

Ziemia Radomska

ODDZIAŁY: Opczno, Piotrkowska 26A, t. 28
Wierzbnik, Starachowicka 42
Ostrowiec, Focha 12
Skarżysko, Staszica 12

GODZINY PRZYJĘĆ:
REDAKCJI od godz. 12-iej — 14-iej
ADMINISTRACJI od 8-14
RADOM, PIŁSUDSKIEGO 12, tel. 23-65 i 23-66

Wizyta prezydenta senatu gdańskiego w Warszawie

WARSZAWA. 7.1.

Dziś w godzinach rannych przybył do Warszawy, celem złożenia oficjalnej wizyty, prezydent senatu w. m. Gdańska, Adolf Karol Greiser, oraz senator Huth, którym towarzyszą radca senatu p. Boettcher, radca dr. Blume, oraz adiutant kpt. Koelle.

Na dworcu Wschodnim udekorowanym flagami gdańskimi, powitali przybyłych gości: imieniem P. Prezydenta Rzplitej dyr. protokołu dyplomatycznego dr. Karol Romer, imieniem p. premiera — p. minister skarbu Zawadzki, imieniem p. ministra spraw zagranicznych — dyr. Dębicki.

Pozatem obecni byli: komisarz generalny Rzplitej w Gdańsku p. Papee, wiceminister Lechnicki, prezydent m. st. Warszawy Stefan Starzyński, wicewojewoda Jurgielewicz, komendant miasta ppłk. Pereswet-Soltan, wyżsi urzędnicy M. S. Z. z naczelnikiem Lubieńskim i radcą Warchałowskim — kierownikiem referatu gdańskiego w M. S. Z., oraz przedstawiciele prasy stołecznej.

Do Warszawy pozatem przybyli kierownik biura prasowego senatu gdańskiego dr. Woenckhaus, oraz redaktor naczelny „Danziger Vorposten” p. Zarske.

W programie pobytu prezydenta Greisera w Warszawie zaszyły w ostatniej chwili zmiany, spowodowane niedyspozycją Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, który przebywa obecnie w Spale.

W związku z tem przewidziana uprzednio audjencja p. Greisera na Zamku i projektowane śniadanie nie odbędą się, natomiast nie jest wykluczone, że p. Greiser przedłuży swój pobyt w Warszawie.

Niezwykła katastrofa lotnicza

HAMBURG. 7.1. Wczoraj pod Hamburgiem zderzył się samolot ze ścianą gazometru, wysokości 100 m. w dzielnicy Rothenburgot.

Aparat wydrążył żelazną ścianę na wysokości 80 m. przyczem doznał poważnych uszkodzeń i utkwiał w otworze.

Straż pożarna była zajęta do późnego wieczora uwalnianiem maszyny i wtłoczonego w ścianę gazometru, pilota z niebezpiecznej sytuacji.

Wreszcie udało się wydobyć lekko rannego pilota z aparatu.

Katastrofa kolejowa

GDYNIA. 7.1. Wskutek rozerwania się pociągu towarowego z węglem eksportowym, nastąpiło dziś rano wycofanie pod stacją Orłowo.

Rozbiciu uległo 7 wagonów, które tatarasowały tor.

Na miejsce przybyły dwa pociągi ratownicze. Komunikacja odbywa się drogą okrężną przez Kokoszki.

Jeden z konduktorów jest ranny. Śledztwo w toku.

Warszawie o jeden dzień i uda się do Spawy, gdzie zostanie przyjęty przez Pana Prezydenta.

W godzinach przedpołudniowych p. prezydent Greiser złożył wizytę p. ministrowi Beckowi i p. premierowi Koz-

łowskiemu. Pozatem p. Greiser obecny dziś będzie na obiedzie, wydanym przez p. min. Becka.

PRZED UCHWALENIEM NOWEJ KONSTITUCJI

WARSZAWA 7.1.

Ferje świąteczne w życiu politycznym zostały z dniem dzisiejszym zakończone.

Dziś przedpołudniem komisja konstytucyjna senatu podjęła dalszą dyskusję szczegółową nad projektem nowej konstytucji. Komisja przedyskutuje w dniu dzisiejszym działy, dotyczące Sejmu i Senatu.

Jak przewiduje dyskusja szczegółowa na komisji konstytucyjnej zostanie zakończona na trzech kolejnych posiedzeniach komisji, które odbędą się dziś, jutro i w środę, poczem w obradach komisji nastąpi krótka przerwa, a następnie komisja rozpocznie głosowanie nad zgłoszonymi poprawkami.

Ponieważ termin przewidziany obecnie obowiązującą konstytucją na uchwalenie przez Senat poprawek do nowej

konstytucji upływa 25 stycznia, w kuluarach przewidują, że projekt nowej konstytucji na plenum Senatu znajdzie się już w przyszłym tygodniu, a mia-nowicie około 16 b.m.

Jutro w godzinach południowych odbędzie się pierwsze po ferjach świątecznych posiedzenie Rady Ministrów. Na posiedzeniu tem załatwione będą jedynie drobne sprawy bieżące.

Los Saary waży się

SAABRUCKEN. 7.1. Plebiscyt w Zagłębiu Saary już się rozpoczął.

Dziś o godz. 8.30 rano otwarto biura głosowań i pierwsi obywatele Saary złożyli swe głosy.

W dzisiejszem głosowaniu biorą udział jedynie osoby, które w dniu właściwego plebiscytu tj. w przyszłą niedzielę będą zatrudnione, a więc: urzędnicy państwowi i miejscy, poli-

cjanci, landjegrzy, pracownicy kolejowi, tramwajowi, więźniowie itd.

Głosujący legitymują się przed komisją specjalnymi dowodami. Następnie udają się do kabiny, wkładają kartkę plebiscytową do koperty, zaklejają ją i oddają wraz z dowodem przewodniczącemu, który kopertę i dowód wkłada do drugiej koperty.

W przyszłą niedzielę koperty z kartkami głosowania będą wyjęte z wierzchniej koperty i włożone do urny.

Tak więc sposób głosowania w przedplebiscycie jest bardzo skomplikowany, niemniej jednak tajemnica głosowania będzie zachowana w stu procentach.

Przewodniczącymi komisji wyborczych są cudzoziemcy, przeważnie Luksemburczycy i Skandynawowie.

W dniu dzisiejszym złożyły swe głosy kilkanaście tysięcy ludzi.

Biją dzwony, ogień płonie

BERLIN. 7.1. W dniu plebiscytu w Zagłębiu Saary we wszystkich miejscowościach niemieckich wzdłuż granicy Saary będą od godz. 19 do 20 bity dzwony.

Na górach zostaną zapalone wielkie ogniska.

Zarządzenia te mają na celu obwieśczenie zwycięstwa, spodziewanego w plebiscycie w Zagłębiu Saary.

Wybuch fabryki prochu

WIEDED. 7.1. W miejscowości Blumau, obok Wiener Neustadt eksplodowały w państwowej fabryce prochu wielkie zapasy prochu strzelniczego, wskutek czego cały obiekt fabryczny uległ zniszczeniu. Szkoda materialna jest bardzo znaczna. Strat w ludziach niema, ponieważ w krytycznej chwili fabryka była nieczynna.

Przyczyna eksplozji dotąd nie została jeszcze stwierdzona.

Biała śmierć

WIEDEŃ. 7.1. Dwaj narciarze angielscy Jahn Howard i Franklin Armstrong, którzy w ub. środę wyruszyli na wycieczkę w okolicę Oetztał, zaskoczeni zostali przez lawinę śnieżną, z którą stoczyli się w przepaść.

Drużyna ratownicza znalazła trupa Howarda, natomiast ciała jego towarzysza dotąd nie odnaleziono.

ST. MORITZ. 7.1. Wczoraj rano wyruszyła do Silva Plana wycieczka narciarska, złożona z czworga Włochów

z Medjolanu.

Narciarze zabłądzili i natrafili na lawinę śnieżną, w której wszyscy czworo zostali pogrzebani.

Po krótkim czasie udało się odkopać dwoje narciarzy, jecz wszystkie wysiłki przywrócenia ich do życia pozostały daremne.

Drużyna ratunkowa przez całą niedzielę do zapadnięcia zmroku poszukiwała dwojga pozostałych narciarzy, lecz poszukiwania były bezowocne.

Mróz daje się we znaki kolejom

WARSZAWA. 7.1.

Mróz to wielki szkodnik kolejowy, którego złośliwe działanie daje się bezpośrednio odczuć podróżnym, bowiem zaczyna szwankować ogrzewanie wagonów.

Rzecz jest w tem, że wagony ogrzewane są wodą z parowozu przy pomocy rur metalowych. Rury te między wagonami łączone są przy pomocy przewodów gumowych i w nich to właśnie woda zamarza, a tem samem ogrzewanie ulega przerwaniu.

Jest to przykre, ale niegroźne, natomiast poważne niebezpieczeństwo wypływa z zamarzania zwrotnic, ściślej smaru do nich używanego Unieruchamia to zwrotnice, zwłaszcza wprowadzane w ruch mechanicznie. Stąd do wypadku niedaleko.

Dalszą konsekwencją mrozu była pęknięcie szyn, również groźne w skutkach, jak zamarzanie zwrotnic. Potężna

szyna pod wpływem niewidzialnej, ale pyteżnej siły, jaką jest mróz, pęka, niby zbyt naciągnięta nić. I znów ukazuje się widmo katastrofy.

Nie ograniczając się do tych zewnętrznych uszkodzeń, mróz sięga głęboko pod powierzchnię i skuwa lodem wodę podskórną. Wynikiem tego są tak zwane „wysadziny“, czyli powstawanie na torach garbów. Oczywiście, w punktach tych tor jest znacznie słabszy, co znów może wywołać wypadki.

Takie oto szkody sprawia na kolejach mróz i takie niebezpieczeństwa stwarza. Oczywiście, przeciwdziałanie i zapobieganie im jest zadaniem dyrekcji kolejowych, posiadających w tej mierze wyczerpujące instrukcje Ministerstwa Komunikacji. Czuwa ono nad ich dokładnem stosowaniem, nawet więc przy znacznie większych mrozach podróźni w wagonach mogą się czuć zupełnie bezpiecznie.

REPREZENTACYJNE WYTWORNE KINO „ADRIA“

Jako drugi

Nieustraszony George O'Brien

w sensacyjnym filmie p. t.

42-ga ULICA MIASTO POD TEROREM

głośny na cały świat wspaniały romans muzyczny w rol. głównych: RUDY VALLEE (znakomity tenor Ameryk.) oraz ALICE FAYE („Venus Ameryki)

Początek o godz. 3.30

MIGAWKI

Do robotniczych izdebek do skromnych mieszkań zapukał nowy przyjaciel

„W przestaniach niebieskich — mówi Anatol France — nie więcej jest odpoczynku, niż na ziemi. Prawo pracy i wysiłku władza nie kończy się światem“.

Nie mniejszą jednak rolę odgrywa przynajmniej tutaj na ziemi, prawo odpoczynku. „Od-począć“ — wyjaśnia Cyrjan Norwid, — to znaczy począć na nowo, — począć w drugiej potęgę“.

A znany socjolog francuski, Pierre Hamo żąda aby nawet sama praca zawierała w sobie pierwiastki krzepiącego ducha odpoczynku. „Praca — powiada — podczas której robotnik zaczyna śpiewać, demoralizuje go“.

A teraz posłu hajmy, jakiego zdania o tej sprawie jest żona robotnika łódzkiego: „Mamy takie maleńkie radjo, które mój mąż sam zbudował — pisze do miejscowej skrzynki pocztowej „Polskiego Radja“ — i nawet słuchawki, choć nie takie, jak ze sklepu. Nie lubię Łodzi, ale lubię łódzką stację radjowa, choćby za jej piosenki. Bo ja całe życie prześpiewałam, a i teraz choć mi często smutno i często płaczę, to zawsze śpiewam. I w tym śpiewaniu nie sprostzęłam, kiedy się zestarzałam“.

„Dlatego też chętnie biorę słuchawki i pocichutku szyję sobie na maszynę, a radjo mi śpiewa — i aż dziwne bo w każdej piosence znajduję to, co serce czuje, a usta nie umieją wypowiedzieć“.

Lecz sama piosenka nie wyczerpuje duchowych potrzeb i pragnień człowieka ciężkiej pracy fizycznej. Nietylko robotnik dzisiejszy, lecz już robotnik z „Sobotniego wieczoru“ Marji Konopnickiej mówił:

„...Po dniu, spędzonym wśród maszyn [loskotu, Chciałbym usłyszeć głos ludzki, głos [ratni, Myśl z odretwienia obudzić w gawę- [dzie,

Uściskać rękę przyjaźni życzliwą, Poczuć w swym bycie nie martwe na- [rzedzie,

Lecz jakieś żywe ludzkości ogniwo...“ „...Czuł, że są wyższe i czystsze uciechy,

Nad wrzask pijanej cźby i muzyki, Nad wyuzdaną swawolę i śmiechy, Nad brzęk kieliszków i kłatwy i krzy- [ki...

Lecz gdzie je znaleźć? Ach gdyby [w tym tłumie Usłyszał jakieś dobre, mądre słowo, Rzeź łące rosą myśl jego jałowa, Jakżeby słuchał w poważnej zadumie! Jakżeby chętnie podzielił się biciem Serca, stwardniałej dłoni swej uści- [skiem...

Jakżeby chętnie żył, choć chwilę, ży- [ciem Wiedzy i światła — i prac ducha bli- [skiem...“

Tem „dobrem i mądrem słowem“, rzeźwiacem umysł polskiego robotnika, jest od lat pięciu rodzime słowo radjowe.

KINO „CZARY“ Radom, Żeromskiego 47, tel. 16-46.

Dziś i dni następnych arcydzieło Józefa Stemberga IMPERATOROWA (CAROWA KATARZYNA II-ga) MARLENA DIETRICH w rol tytułowej

Na apel Wojewody Kieleckiego

Biorąc do serca apel Pana Wojewody Kieleckiego, zawarty w przepięknym Noworocznym przemówieniu, a wydrukowany w „Ziemi Radomskiej“ Szkoła Rolnicza w Wacynie za zgodą Pana Starosty jako Przewodniczącego Wydziału Po-

wiatowego przeznacza bezpłatnie codzień 50 litrów mleka dla biednych dzieci w Radomiu. W myśl wskazówek Magistratu mleko to otrzymywać będą: „Sierotnec miejski“ — 20 litrów, „Nasz Dom“ i „Kropla mleka“ po 15 litrów.

Niedola dziewcząt przyjezdnych w Radomiu

Nasz czytelnik ze sfer robotniczych nadsyła nam następujące uwagi o niedoli dziewcząt, które przybyły do Radomia ze wsi w celu poszukiwania pracy:

Wśród dziewcząt, które przybywają do naszego miasta ze wsi znajdują się i takie, które posiadają na wsi ziemię i nieźle warunki egzystencji.

Dziewczyny te po przebyciu paru miesięcy w mieście, gdy nie mogły już znaleźć służby — nie chciły jednak wracać na wieś, a gnieździły się po suterynach — i oczywiście schodziły z uczciwej drogi, aby móc żyć

W razie ciąży, jeśli ma pieniądze zwraca się do pokatnej akuszerki, czy zwykłej znachorki, aby usunąć płód — częściej jednak jedna drugiej daje jakieś podejrzone leki rujnujące zdrowie.

O tych rzeczach niestety policja nie wie — są to bowiem sprawy trudne do ustalenia.

Równocześnie powstaje inne zło. Te dziewczęta są chore — zarazę roznoszą po mieście — bo jeśli los takiej dziewczynie uśmiechnie się i dostanie pracę ponownie, to przecież nie przynosi się do tego, że obracała się w takich środowiskach.

Czytelnik nam w dalszym ciągu stwierdza, że to o czym pisze to są fakty ponure, ohydne, ale na porządku dziennym.

Teoretyczna opieka nad dziewczętami jest fikcją.

Życie pokazuje, że setki dziewcząt marnieje, kończąc życie w szpitalu dla wenerycznych, albo sabójstwem.

KRONIKA ZAMIEJSKOWA Z OPOCZNA

Z posiedzenia Rady Powiatowej w Opocznie

Rok 1934 został zakończony w Samorządzie Powiatowym w Opocznie wyborami nowych członków Wydziału. Wybrani zostali pp: mec. Alojzy Augustynowicz z Opoczna, Gustaw Bąkowski z gm. Opoczno, Franciszek Białowas z Żarnowa, Stanisław Gąpy z gm. Drzewica, Stanisław Jęczyński z gm. Owczary, Józef Skiba z gm. Goździków

Obraz gospodarki samorządowej w ciągu

ostatnich trzech lat, nakreślony przez p starostę A. Krauzego, wykazuje, jak dalece powiat nasz zmienił się gospodarczo, społecznie i oświatowo. Powiat o charakterze karłowato rolniczym o malej kulturze, nie wyrobiony społecznie, zaniedbany gospodarczo, przejawia ostatnio na tych płaszczyznach sporo, życia.

Praca jest obmyślana i planowo realizowana, a jej wyniki w całej pełni już dzisiaj się uwiadcniają w każdej dziedzinie.

Stworzona została podstawa, o którą oprócz można dobrobyt i wogóle egzystencję powiatu. Trudno sobie przecież wyobrazić, by przychodząc na teren śpiący i ogólnie nastawiony społecznie, przekształcić go idealnie i nadać życiu właściwy charakter.

Na to trzeba czasu i nowych pokoleń, wy-

chowanych w przystosowanych formach, do programu dzisiejszych państw, Przez długi czas polityka gospodarcza była nierealna, a powiat ciężki gospodarzo do sąsiednich powiatów — nie stwarzał własnego rynku zbytu. Ponieważ nie zdradzał tendencji samowystarczalności, pracował rozbieżnie, wobec tego skłaniał się do likwidacji. Należało więc produktywność ludności, a w szczególności rolników, skoncetrować w pewnym środowisku powiatu np. w Opocznie — stworzyć tu rynek zbytu, słowem scentralizować cały przemysł gospodarczy na miejscu. Koncentrację tę rozpoczęto przeprowadzać przez połączenie odległych wiosek i osad z miastem Opocznem przy pomocy dróg bitych. Próba dała pomyślne rezultaty. Samorządy w ciągu trzech lat wybudowały 161 km. szosy i to przy małych nakładach pieniężnych. Plan ten realizuje się nadal.

Powoli, bez zbyteznego obciążenia ludności przeprowadzi się maljoracje, reguluje rzeki, zalesia nieużytki.

Liczne organizacje, jak Zw Strzelecki, Zw. Rezerwistów, Zw. Zjednoczonej Młodzieży Wiejskiej, Zw. Straży Pożarnych, Zw. Pracy Obywatelskiej Kobiet, Kół Gospodyń Wiejskich, wyrabiają w społeczeństwie czynnik obywatelsko-społeczny.

Czyż jednak možnaby sobie wyobrazić pracę tych organizacji bez pomocy nauczycielstwa i inteligencji, rozumiejących poczynania gospodarzo — społeczne samorządu? Nikt chyba nie zaprzeczy pozytywnej roli tych czynników w naszym powiecie.

Badaj najpoważniejszych wysiłków dokonano w dziedzinie oświaty. To też z inicjatywy Samorządu Powiatowego powstaje wspaniała placówka kulturalno-oświatowa w Radzicach.

Przedwzyszkim Żeńska Szkoła Rolnicza wychowuje świadome swego powołania gospodynie wiejskie, mające być pionierkami gospodarzami, oświatowcami i kulturalniami na wsi opoczyńskiej. Powiększenie kadr świadomych kobiet na wsi ułatwi w niedalekiej przyszłości budowę szkół i zmieni stosunek ciemnej wsi do szkoły, pozwoli spełnić zadanie istniejącym organizacjom przez promieniowanie czynnika organizacyjno-społecznego. Szkoła Radzicka wytworzy świetne warunki do podniesienia oświaty powiatu, tembardziej, że do niej dostają się kandydatki już po ukończeniu szkoły powszechnej.

Powszechny Uniwersytet Ludowy w Radzicach znowu systematycznie naszych rolników obojga płci dokształca i uświadamia.

Wysiłki materialne i duchowe więc nie idą na marne i nie pójdą, o ile jednostki, niepoważane lub pozabawione zmysłu realnego, nie będą częstokroć nawet wznosiłymi hasłami utrudniać dotychczasowej zgodnej pracy społeczeństwa opoczyńskiego.

Tych parę faktów, pochwyconych z zebrania Rady Powiatowej, a zarysowywujących ogólny szkic gospodarki powiatu, świadczy doskonale o pracach samorządu opoczyńskiego. W następnym artykule postaramy się o rozwój gospodarki powiatu przedstawić w danych statystycznych.

Wszelkie głosy niezadowolenia, nieliczne zresztą, są zwykłym objawem ludzkiej natury, lub nieświadomych podstępów i plotek, rozsiewanych przez osoby, lubiące łapać ryby w mętnej wodzie. Takich jednostek nigdy w Polsce niepodległej nie brakło.

Zamiast krytyki lepsza jest praca, wiele bowiem pozostało dziedzin odlogiem. Dlatego jedno jest tylko przykazanie dla nowego pokolenia: pracować, pracować i jeszcze raz pracować.

Unieważnia się dowód osobisty wydany przez starostwo w Brześciu n/Bugiem Nr. 1071 na nazwisko Wacława Pasieki. 1179

APOLLO Dziś i dni następnych Pierwszy polski film historyczny Przeor Kordecki Ob-ońca Częstochowy w rol. gł. Karol Adwentowicz Nadprogram TYGODNIK PAT-a Początek seansów o godz. 5.30, 7.30, 9.30. Upraszamy o przybywanie na początek seansów.

